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Аннотация. Вопрос экологической осведомленности населения играет важную роль в достижении целей 

устойчивого развития. Хотя в западном академическом мире эта проблема широко обсуждается с начала 80-

х годов, казахстанскими учеными она не изучена в достаточной мере. В статье представлены результаты 

определения уровня знаний и отношения студентов AIU к вопросам охраны окружающей среды. В 

анонимном опросе приняло участие 858 студентов 1 курса. Проведен сравнительный анализ с аналогичными 

исследованиями ряда зарубежных вузов. Исследование показало, что несмотря на высокий уровень общей 

экологической осведомленности, практическое участие студентов университета в экологических 

инициативах остается на низком уровне. Полученные данные могут быть использованы для разработки 

образовательных программ и кампаний, направленных на повышение экологической осведомленности 

студенческой молодежи. 

Ключевые слова: экологическая осведомленность, студенческая молодежь, устойчивое развитие, 

экологическое поведение, экологические проблемы.   

 

Введение 

Экологические проблемы в Казахстане представляют собой серьезные вызовы, 

требующие немедленного решения. Эти проблемы охватывают широкий спектр, начиная с 

нехватки воды и заканчивая деградацией земель на национальном уровне. Среди них 

выделяется одна специфическая проблема, которая до сих пор не получила должного 

научного внимания. Известно, что экологическая осведомленность играет ключевую роль в 

разработке и реализации программ устойчивого развития и мер по охране окружающей среды. 

Экологическая осведомленность – это концепция, которая понимается как состояние 

осведомленности общественности об окружающей экологической среде [1]. Экологическая 

осведомленность вносит изменения в восприятие, отношение, ценности и навыки, 

необходимые для решения экологических проблем. Это состояние знания и осознания 

окружающей среды, как правило, влияет на развитие и поведение людей [2]. Экологическая 

осведомленность – это осознание проблем, касающихся окружающей среды. и готовность 

вносить личный вклад в их решение [3]. 

Таким образом, экологическая осведомленность это - понимание экологических 

проблем, основанное на знаниях;  принятие осознанных решений, способствующих снижению 

негативного воздействия на природу, т.е. ответственное поведение в повседневной жизни и 

участие в экологических инициативах, способствующих формированию более здорового и 

безопасного будущего для нынешнего и последующих поколений.  

В данной статье мы представляем исследование по определению уровня экологической 

осведомленности студентов Международного университета Астана.  

 

Материалы и методы  

Для определения экологической осведомленности было проведено анкетирование с 

использованием Google Forms, которая позволила автоматизировать процесс сбора и 

первичной обработки данных, обеспечила конфиденциальность при проведении 

анкетировании. Анкета содержала 27 вопросов, которые были разделены на 4 блока: общая 

информация о респондентах, источники экологической информации, экологические знания 

респондентов, экологически осознанное поведение. В анкетировании участвовало 858 
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студентов 1 курса разных специальностей. Среди респондентов преобладает женский пол – 

77%, мужской пол – 23%. 77,5% респондентов окончили школы в городах, в селах - 24%. 

Значительная часть респондентов из крупных городов и областных центров Казахстана, таких 

как Астана и Шымкент, а также с Карагандинской и Акмолинской областей. 

 

Результаты и обсуждение 

Студенты указали на следующие источники экологической информации:  

 
Рисунок  1 – Источники экологической информации респондентов 

 

Основным источником экологической информации для студентов AIU являются 

социальные сети - 76% (рисунок 1). 40-48% студентов указали родителей источниками 

экологической информации. Однако корреляции между образованием родителей и 

экологическими знаниями студентов не выявлено. Похожие результаты были получены при 

опросе студентов Казанского федерального университета (РФ), где 56% студентов указали, 

что получают экологическую информацию через общение с родственниками и близкими [4]. 

Это указывает на схожие семейные модели передачи знаний и более личностно-

ориентированный способ получения информации в постсоветских странах.  

Уровень использования телевидения как источника экологических знаний остается 

практически одинаковым в обеих исследованиях: 35% в AIU и 37% в Казанском федеральном 

университете [4], что указывает на все еще сохраняющееся, но не доминирующее положение 

ТВ в медийном поле РФ и Казахстана. 

В опросе студентов Университета Престов (Словакия) только 1,6% указали вариант 

«Семья и знакомые» в качестве источника экологической информации [5]. Для словацких 

студентов социальные сети также являются главным источником экологической информации 

- 45%. Второе место занимают интернет-ресурсы – 23%, третье - 

художественные/документальные фильмы (12%) и телевизионные новости (10%) [5].  

 

 
 

Рисунок 2 - Осведомленность респондентов: а) об экологических проблемах Казахстана, 
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б) о казахстанских экологических НПО 

 

Осведомленность респондентов об экологических проблемах Казахстана представлена 

на рисунке 2. Загрязнение воздуха (60%), загрязнение и дефицит водных ресурсов (40%), 

накопление промышленных и бытовых отходов (38%) – это проблемы, которые наиболее 

остро чувствуются в крупных городах. 75,5% респондентов окончили городские школы, в том 

числе 35% из Астаны. Опустынивание и загрязнение почвы выбрали 26% и 31% респондентов, 

соответственно. Эти проблемы традиционно более характерны для южных или аграрных 

регионов, в нашем опросе лишь 14% респондентов из южного Казахстана.  

Наиболее известной казахстанской НПО студенты AIU назвали Движение «Невада – 

Семей» (55%) и «Международный фонд спасения Арала» (32%) (Рисунок 2 б).  Похожий опрос 

проводился среди турецких студентов университета Анкара, где оценивалась 

осведомленность студентов об экологических НПО [6]. Среди студентов университета Анкара 

абсолютным лидером является «TEMA» (97,7%), занимающаяся защитой лесов и почв, 

«DHKD», целью которой является сохранение биоразнообразия, выбрали 75% респондентов. 

В Казахстане известность НПО чаще связана с локальными проблемами (ядерные испытания, 

Аральское море), а в Турции студенты более осведомлены об организациях, занимающихся 

комплексно вопросами сохранения природных ресурсов.  

 

 
 

Рисунок 3 - Осведомленность респондентов: а) международных экологических конвенциях и 

соглашениях, б) о международных экологических организациях 

Вопрос об осведомленности респондентов об международных экологических 

конвенциях показал, что 47% опрошенных студентов AIU не знают или не слышали об 

международных экологических конвенциях и соглашениях (Рисунок 3а). На втором месте по 

популярности находится Рио-де-Жанейрская декларация, известная 31% опрошенных. 

Базельская конвенция оказалась наименее известной — о ней слышали только 9%. Данные 

показывают, что уровень осведомленности о международных экологических соглашениях 

довольно низкий - почти половина респондентов не знакома с ними. В то время как Гринпис 

является самой узнаваемой международной организацией среди студентов AIU с 42% 

(рисунок 3б). ВОЗ находится на втором месте с 36%. 21% студентов указали что не знают 

или не слышали ни одну из упомянутых организаций.  
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Рисунок 4 - а) Оценка экологической ситуации в Казахстане, б) ответственность субъектов в 

решении экологических проблем. 

Более половины опрошенных студентов (50%) считают, что экологическая ситуация в 

Казахстане критическая и требует срочных мер (рисунок 4а). При этом 47% респондентов 

оценивают ситуацию как удовлетворительную, но с наличием проблем, требующих 

планомерного подхода.  

Респонденты возлагают основную ответственность за решение проблем на государство 

- 77%, немаловажным считают и роль НПО - 39%, бизнес выбрали всего 15% (рисунок 4б).  

 

 
 

 

Рисунок 5 - а) Причины экологически безответственного поведения по мнению респондентов; 

б) участие респондентов в экомероприятиях 

68% опрошенных студентов считают, что причиной экологически безответственного 

поведения является недостаток экологических знаний (Рисунок 5а). Половина респондентов 

не участвовала в экодвижениях и мероприятиях (52%), что может быть связано с нехваткой 

информации, отсутствием интереса или недостаточной мотивацией студентов (Рисунок 5б). В 

опросе, проведенном в индийском университете Lovely Professional University (LPU) [8], доля 

респондентов с низким уровнем участия в экомероприятиях составила 36%. Студенты LPU 

демонстрируют более высокий уровень участия в экологической деятельности в составе 

организаций (25,5%) по сравнению с AIU (14%). У студентов университета Анкары этот 

показатель выше (32,9%) [6]. Это может свидетельствовать о более эффективных инициативах 

и программах экологического образования или большем интересе зарубежных студентов к 

а) б) 

а) б) 



42 

 

International Sciences Reviews: Natural Sciences and Technologies, Vol. 6, No. 1, 2025 

таким мероприятиям и указывает на необходимость улучшения информирования и мотивации 

студентов AIU для вовлечения в экомероприятия. 

 
Рисунок 6 – Повседневные экодействия в жизни респондентов 

 

Экономия электричества и воды является самым популярным экодействием в жизни 

респондентов набрав 57% (Рисунок 6). Аналогичный вопрос был задан студентам в Анкаре 

(Турция) [6]. Среди респондентов только 32% студентов сортируют мусор, что значительно 

ниже, чем в Анкаре, где переработку отходов выбрали 49% студентов. 27% респондентов 

отказались от одноразовых предметов, в то время как в Анкаре использование многоразовых 

сумок для покупок остается на низком уровне (11%).  

На следующий вопрос о готовности респондентов вступить в экоклубы и участвовать в 

мероприятиях 52% студентов AIU ответили, что не готовы вступить в экоклубы, 48% 

студентов готовы вступить и участвовать в мероприятиях по защите окружающей среды. 91% 

студентов считают, что нужно организовывать экологические мероприятия/тренинги/акции в 

университете, 9% студентов выбрали вариант «не нужно». 

 

 
Рисунок 7 – Готовность респондентов покупать экологически чистые продукты, даже если они 

будут дороже 

 

43% студентов AIU готовы покупать экологически чистые продукты, даже если они 

будут стоить дороже. 46% пока не задумывались об этом. (Рисунок 7). Аналогичный вопрос 

был задан студентам Университета имени Йосипа Юрая Штросмайера (Хорватия) [9]. 

Студенты AIU демонстрируют более высокий уровень готовности покупать экологически 

чистые продукты питания, даже если они будут дороже, по сравнению с хорватскими 

студентами: 25% готовы покупать экологически чистые продукты даже если они будут 
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дороже, 50% склонны к согласию, 14% склонны к несогласию, 5% не согласны и 6% 

выбрали вариант «не знаю» [9]. 

 
 

 

 

 
Рисунок 8 – а) Готовность респондентов отказаться от использования полиэтиленовых пакетов; 

б) Готовность отказаться от использования личного транспорта 

 

82% студентов AIU готовы отказаться от использования полиэтиленовых пакетов в 

повседневной жизни (Рисунок 8). 47% студентов выразили готовность отказаться от 

использования личного транспорта для защиты окружающей среды (Рисунок 8). 92% 

студентов беспокоят вопросы экологии и охраны окружающей среды (рисунок 9). 

 

Рисунок 9 – Позиция респондентов в отношении экологических проблем 

 

В AIU доля студентов, которые готовы к изменениям своего поведения в пользу защиты 

окружающей среды, высока, что говорит о сильном потенциале для вовлечения молодежи в 

экологические инициативы. В AIU 5,5% студентов признались в недостатке знаний или 

интереса к экологии.  

Последний вопрос ставил перед собой цель определить, когда нужно внедрять 

экологическое образование. 55% студентов считают, что экологическое образование нужно 

внедрять на этапе дошкольного образования, 37% студентов считают, что нужно внедрять на 

этапе среднего образования, 7% студентов выбрали высшее образование.  

 

Заключение 

Результаты данного исследования позволили определить уровень экологической 

осведомленности, отношение к экологическим проблемам и степень вовлеченности в 

экологическую деятельность студентов AIU.  

а) в) 
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Большинство респондентов осознают важность глобальных экологических проблем, 

таких как изменение климата, загрязнение воздуха и воды. Однако оказалось, что студенты 

менее осведомлены об агроэкологических проблемах Казахстана, таких как опустынивание и 

деградация почв. Основными источниками экологической информации являются социальные 

сети (76%). Это подтверждает значимость цифровых медиа в формировании экологического 

мировоззрения молодежи.  

Несмотря на высокий уровень осведомленности, степень участия в экологических 

инициативах остается низким – половина опрошенных никогда не участвовала в таковых. Для 

увеличения вовлеченности студентов в экологическую деятельность необходимо улучшить 

информационную поддержку и, возможно, создать более привлекательные и доступные 

формы участия в экологических инициативах. 

50% студентов оценили экологическую ситуацию в Казахстане критической и 

требующей срочных мер, тогда как 47% считают ее удовлетворительной, хотя и признают 

наличие проблем. Основными экологическими угрозами респонденты назвали загрязнение 

воздуха (60%), дефицит и загрязнение водных ресурсов (40%), а также накопление 

промышленных и бытовых отходов (38%).  

77% студентов считает, что решение экологических проблем является ответственностью 

государства. 55 % студентов считают, что экологическое образование должно начинаться уже 

на этапе дошкольного обучения. 

Анкетирование подтвердило, что молодежь осознает значимость экологических 

проблем, однако для активных действий требуются дополнительные стимулы. 

Образовательные учреждения могут стать ключевыми центрами формирования 

экологической культуры, сочетая образовательные, информационные и инфраструктурные 

меры для повышения вовлеченности студентов в экологическую деятельность. Дальнейшие 

исследования могут быть направлены на изучение эффективности различных 

образовательных стратегий и методов повышения мотивации молодежи к участию в 

экологических инициативах. 
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Analisis of environmental awareness of AIU students 

A.M. Sultankulov, A.S. Seitkan*, M.K. Karibaeva 

Astana International University, Astana, Republic of Kazakhstan 

Abstract. The issue of environmental awareness of the population plays an important role in achieving 

sustainable development goals. Although in the Western academic world this problem has been widely 

discussed since the early 80s, it has not been studied sufficiently by Kazakhstani scientists [1]. The article 

presents the results of determining the level of knowledge and attitude of AIU students to environmental 

issues. 858 1st year students took part in the anonymous survey. A comparative analysis with similar studies 

of a number of foreign universities was carried out. The study showed that despite the high level of general 

environmental awareness, the practical participation of university students in environmental initiatives 

remains at a low level. The obtained data can be used to develop educational programmes and campaigns 

aimed at raising environmental awareness of students. 

Keywords: environmental awareness, student youth, sustainable development, environmental behavior, 

environmental issues. 

 

AIU Студенттерінің экологиялық санасын талдау 

А. М. Султанкулов, А.С. Сейткан*, М.К. Карибаева  

Астана Халықаралық Университеті, Астана қаласы, Қазақстан Республикасы 

Аңдатпа. Тұрақты даму мақсаттарына қол жеткізуде халықтың экологиялық хабардарлығы 

мәселесі маңызды рөл атқарады. Бұл мәселе Батыс академиялық әлемінде 80-жылдардың басынан 

бері кеңінен талқыланғанымен, қазақстандық ғалымдар тарапынан жеткілікті түрде зерттелмеген 

[1]. Мақалада AIU студенттерінің қоршаған ортаны қорғау мәселелері бойынша білім деңгейі мен 

көзқарасын анықтау нәтижелері берілген. Анонимді сауалнамаға бірінші курстың 858 студенті 

қатысты. Бірқатар шетелдік жоғары оқу орындарының ұқсас зерттеулерімен салыстырмалы талдау 

жүргізілді. Зерттеу жалпы экологиялық сананың жоғары деңгейіне қарамастан, университет 

студенттерінің экологиялық бастамаларға практикалық қатысуы төмен деңгейде қалып отырғанын 

көрсетті. Алынған мәліметтерді студент жастардың экологиялық санасын арттыруға бағытталған 

білім беру бағдарламалары мен науқандарын әзірлеу үшін пайдалануға болады. 

Түйінді сөздер: экологиялық сана, студенттік жастар, тұрақты даму, экологиялық мінез-құлық. 
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